



Município de Satubinha

DIÁRIO OFICIAL



Poder Executivo

EDIÇÃO 018 ANO IV SATUBINHA DIARIO OFICIAL MUNICIPAL, TERÇA - FEIRA 11 DE FEVEREIRO 2020 PAG 01/13

SUMÁRIO

TERCEIROS

EXTRATO DA ATA Nº 004/202001
EXTRATO DA ATA Nº 005/202003

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 004/2020

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 01-0112/2019

PREGÃO PRESENCIAL N.º 005/2020 – CPL/PMS

VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES

Ata de Registro de Preços n.º 004/2020, celebrada entre a PREFEITURA MUNICIPAL DE SATUBINHA – MA, por intermédio de seu Secretário Municipal de Administração e a Empresa que teve seu preço registrado, em face à realização do Pregão Presencial n.º 005/2020 – CPL/PMS.

OBJETO:

O REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL FORNECIMENTO DE MATERIAIS DIDÁTICOS, PEDAGÓGICOS E DE OFICINAS DESTINADOS A ATENDER A DEMANDA DESTA MUNICÍPIO, especificados no Anexo I do Edital do PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2020-CPL/PMS.

QUADRO 1 – DADOS DA EMPRESA FORNECEDORA

EMPRESA: P OLIVEIRA COSTA EIRELI - ME	
CNPJ: 31.887.307/0001-80	Telefone/Fax: (99)8108-1969
Endereço: Rua Maranhão Sobrinho, n° 1560, centro, Município de Bacabal.	e-mail:

QUADRO 2 – MATERIAIS REGISTRADOS

ITENS DE AMPLA CONCORRÊNCIA

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	MARCA	UND	QUANT	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
Materiais Didáticos						
1	Caderno de caligrafia com 40 folhas	Tilibra	Unidade	5.250	12,38	64.995,00

ITENS DESTINADOS A COTA DE 25% PARA ME/EPP

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	MARCA	UND	QUANT	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
Materiais Didáticos						
2	Caderno de caligrafia com 40 folhas	Tilibra	Unidade	1.750	12,38	21.665,00

ITENS EXCLUSIVOS PARA ME/EPP

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	MARCA	UND	QUANT	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
Materiais Didáticos						
3	Apontador de plástico para lápis cx com 50 unidades	Faber Castell	Caixa	1.500	52,00	78.000,00
4	Borracha ponteira, caixa c/ 50 unidades	Mercur	Caixa	2.000	24,00	48.000,00
5	Caderno brochura com 48 folhas	Tilibra	Unidade	10.000	6,85	68.500,00
6	Caderno brochura com 96 folhas	Tilibra	Unidade	8.000	8,95	71.600,00
7	Caderno de desenho, grande, 05 und	Tilibra	Pac.	700	49,40	34.580,00
8	Caderno de desenho, pequeno, 05 und	Tilibra	Pac.	700	45,35	31.745,00
9	Cartolina Comum Cores Variadas	Filipaper	Unidade	9.000	1,43	12.870,00
10	Cola branca, 06 und 100gr	Maxi Cola	Pct	1.500	36,25	54.375,00
11	Cola Colorida, 03 und 30gr	Maxi Cola	Pacote	800	9,80	7.840,00
12	Cola glitter 23g pacote c/ 06 und	Maxi Cola	Pacote	200	18,00	3.600,00
13	Cola para EVA 90g	Filipaper	und	2.000	6,90	13.800,00
14	Cola para isopor, 10 und 100gr	Filipaper	Pacote	850	74,87	63.639,50
15	Compasso escolar	Filipaper	Unidade	2.500	6,70	16.750,00
16	E.V.A 60cmx40cmx2mm Várias Cores	Filipaper	Folha	6.500	5,90	38.350,00
17	Fita adesiva durex (Grande), 10 und 50mx50mm	Adelbras	Pacote	2.000	26,45	52.900,00
18	Fita dupla face 19x30, 05 und	Adelbras	Pacote	600	32,50	19.500,00
19	Giz de cera, 12 cores	Faber Castell	Caixa	600	3,60	2.160,00

20	Lápis de cor caixa pequena, 12 cores	Bic	Caixa	2.000	7,75	15.500,00
21	Lápis De Cor, Cx Grande, 12 cores	Bic	Caixa	2.000	10,50	21.000,00
22	Lápis preto nº 2	Faber Castell	Unidade	20.000	0,88	17.600,00
23	Massa de modelar, 06 cores 90 gr	Koala	Caixa	2.000	6,75	13.500,00
24	Papel 40	Chamex	Folha	400	5,65	2.260,00
25	Papel almaço com pauta, 500fls	Chamex	Resma	400	42,00	16.800,00
26	Papel camurça 40x60cm	Ecocores	Unidade	2.000	1,08	2.160,00
27	Papel celofane 69x89	Ecocores	Unidade	6.500	1,23	7.995,00
28	Papel Crepom 48cmx2m, 20 und	Nova Print	Pacote	2.000	24,90	49.800,00
29	Papel laminado, 50x60 cm, 40 und	Cromus	Pacote	500	43,50	21.750,00
30	Papel madeira	Cromus	Folha	3.000	3,45	10.350,00
31	Papel pardo	Cromus	Folha	3.500	3,45	12.075,00
32	Papel seda 48x60cm, 100 fls	Cromus	Pacote	700	19,00	13.300,00
33	Pasta De Papelão C/ Aba Elástica	Dello	Unidade	3.500	3,45	12.075,00
34	Pincel hidrocor, 12 cores, grande	Pilot	Pacote	1.500	19,90	29.850,00
35	Régua cristal medindo 30cm	Waleu	Unidade	5.000	1,83	9.150,00
36	Tabuadas	Tilibra	Unidade	5.000	12,10	60.500,00
37	Tesoura escolar sem ponta	Mundial	Dúzia	600	12,45	7.470,00
38	Tinta guache caixa c/12 cores	Faber Castell	Caixa	2.000	7,38	14.760,00
Materiais Pedagógicos						
39	Brincando de combinar	Girassol	Unidade.	1.000	47,00	47.000,00
40	Brinquedo letras	Girassol	Unidade	1.000	40,00	40.000,00
41	Brinquedo números	Girassol	Unidade.	1.000	40,00	40.000,00
42	Dominó plástico colorido	Double six	Unidade	250	6,90	1.725,00
43	Fantoches educativos	Carlu	Unidade	1.500	29,90	44.850,00
44	Flauta doce de plástico	Yamaha	Unidade	350	21,00	7.350,00
45	Globo de bingo com 48 cartelas	Az de Ouro	Unidade	300	67,00	20.100,00
46	Jogo da memória animais	Cia Brink	Jogo	500	23,30	11.650,00
47	Jogo da memória frutas	Cia Brink	Jogo	400	22,40	8.960,00
48	Jogo da memória profissões	Cia Brink	Jogo	200	21,00	4.200,00
49	Jogo de cartas de baralho	Cia Brink	Unidade	300	22,00	6.600,00
50	Jogo de dados	Baseus	Jogo	500	34,90	17.450,00
51	Jogo de damas e trilha plástica grande	Xalingo	Jogo	300	6,90	2.070,00
52	Jogo quebra-cabeça educativo zoológico	Xalingo	Unidade	400	25,00	10.000,00
53	Kit de bolinhas de piscina apolo	Intex	Kit	200	89,00	17.800,00
54	Relógio Educativo (horas com formas geométricas)	Nativo	Unidade	1.500	28,50	42.750,00
55	Relógio quebra-cabeça	Nativo	Unidade	2.000	25,00	50.000,00
56	Roleta resan	Diviplast	Unidade	1.000	18,50	18.500,00
Materiais para Oficinas						
57	Cola quente bastão grosso pacote c/10	Bumafer	Pacote	300	12,80	3.840,00
58	Pistola para cola quente tam. Pequeno	Vonder	Unidade	200	12,90	2.580,00
59	Placa de isopor 05mm.	Terac	Unidade	4.000	6,95	27.800,00
60	Placa de isopor 10mm.	Terac	Unidade	4.000	5,95	23.800,00
61	Placa de Isopor 15mm	Terac	Unidade	4.000	5,95	23.800,00
62	Placa de isopor 20mm	Terac	Unidade	1.000	5,90	5.900,00
63	Placa de isopor 30mm	Terac	Unidade	100	7,00	700,00
64	Tesoura 8 polegadas	Tramontina	Unidade	600	26,00	15.600,00
65	Tesoura Para Picotar	Tramontina	Unidade	400	28,00	11.200,00
66	Tinta para tecido/tela 35ml cores variadas	Acrilex	Unidade	400	5,85	2.340,00
Total Global						1.551.329,50

Satubinha – MA, 10 de fevereiro de 2020,
Atenciosamente,

JOSÉ ORLANDO LOPES DE ARAÚJO
Secretário Municipal de Administração

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 005/2020

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 03-0612/2019

PREGÃO PRESENCIAL N.º 006/2020-CPL/PMS

VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES

Ata de Registro de Preços n.º 005/2020, celebrada entre a **PREFEITURA MUNICIPAL DE SATUBINHA- MA**, por intermédio de seu Secretário Municipal de Administração e a Empresa que teve seu preço registrado, em face à realização do Pregão Presencial n.º 006/2020-CPL/PMS.

OBJETO:

O objeto da presente solicitação consiste **REGISTRO DE PREÇOS** para **EVENTUAL FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE LIMPEZA E UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS, DESTINADOS A ATENDER A DEMANDA DESTA MUNICÍPIO**, especificados no **Anexo I** do Edital do **PREGÃO PRESENCIAL N.º 006/2020-CPL/PMS**

QUADRO 1 – DADOS DA EMPRESA REGISTRADA

EMPRESA: P. OLIVEIRA COSTA EIRELI - ME	
CNPJ: 31.887.307/0001-80	Telefone/Fax: (99)8108-1969
Endereço: Rua Maranhão Sobrinho, nº 1560, Bairro Centro, município de Bacabal - MA.	e-mail:

QUADRO 2 – MATERIAIS REGISTRADOS

ITENS DE AMPLA CONCORRÊNCIA							
ITEM	DISCRIMINAÇÃO	ESPECIFICAÇÕES	MARCA	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
MATERIAIS DE LIMPEZA							
1	Desinfetante para Sanitário	Desinfetante para sanitário, acondicionado em caixa contendo 12 x 750ml.	Azulim	cx	1125	80,10	90.112,50
2	Escovão para Limpeza	Escovão para limpeza. Embalagem de pacote contendo 12 unidades.	Condor	dz	1125	55,80	62.775,00
ITENS DESTINADOS A COTA DE 25% PARA ME / EPP							
ITEM	DISCRIMINAÇÃO	ESPECIFICAÇÕES	MARCA	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
MATERIAIS DE LIMPEZA							
3	Desinfetante para Sanitário	Desinfetante para sanitário, acondicionado em caixa contendo 12 x 750ml.	Azulim	cx	375	80,10	30.037,50
4	Escovão para Limpeza	Escovão para limpeza. Embalagem de pacote contendo 12 unidades.	Condor	dz	375	55,80	20.925,00
ITENS EXCLUSIVOS PARA ME / EPP							
MATERIAIS DE LIMPEZA							
ITEM	DISCRIMINAÇÃO	ESPECIFICAÇÕES	MARCA	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
5	Ácido Muriático	Ácido muriático, cx / 12 x 1000ml	Start	cx	225	79,20	17.820,00
6	Água Sanitária	Água sanitária, alvejante e desinfetante, composta de: Hipoclorito de Sódio, Hidróxido de Sódio, Cloreto de Sódio e água filtrada, teor 2,0 a 2,5% PP, embalagem de cor leitosa, impedindo a passagem de luz, com bico dosador munido de tampa – acoplados. Frascos com 1 litro, acondicionados em caixa de papelão contendo 12 litros por caixa.	Brilux	cx	300	32,90	9.870,00
7	Álcool em Gel	Antisséptico NEUTRO, para higienização das mãos. À base de álcool etílico 70%, com agentes hidratantes que promovem	Coperalcool	und	3000	8,60	25.800,00

Para consultar a veracidade da publicação acesse - www.satubinha.ma.gov.br/dom

		asepsia a seco rápida, sem deixar odor residual. Embalagem plástica contendo 500ml.					
8	Álcool Líquido	Álcool etílico 70% hidratado, Tipo: líquido, Aplicação: produto limpeza doméstica. Embalagem de 1 Litro.	Coperalcool	und	1875	6,40	12.000,00
9	Alvejante	Alvejante/ Removedor clorado. Alvejante destinado para remoção de manchas nos processos de lavagem de roupas, com liberação gradual e controlada do cloro. Composição Química: Tri-cloro Isocianúrico, alcalinizante e coadjuvante. Princípio Ativo: Tri-cloro Isocianúrico. Porcentagem de Cloro Ativo: cerca de 18%. Produto para diluição de 1 a 4g por kg de roupa seca. Embalagens de 05 kg.	Brilux	und	112	26,60	2.979,20
10	Aromatizante de Ambiente	Com aplicador, bactericida, anti mofo, fragrância multi florais de longa duração. Frasco de 1 litro.	Durasol	und	1762	25,20	44.402,40
11	Balde de plástico 10L	Balde de plástico – capacidade para 10 litros; confeccionado em plástico; alça em metal.	Tramontina	und	375	10,00	3.750,00
12	Balde de plástico 15L	Balde de plástico – capacidade para 15 litros; confeccionado em plástico; alça em metal.	Tramontina	und	375	12,10	4.537,50
13	Balde de plástico 20L	Balde de plástico – capacidade para 20 litros; confeccionado em plástico; alça em metal.	Tramontina	und	375	13,50	5.062,50
14	Balde de plástico 30L	Balde de plástico – capacidade para 30 litros; confeccionado em plástico; alça em metal.	Tramontina	und	375	22,50	8.437,50
15	Balde de plástico 60L	Balde de plástico – capacidade para 60 litros; confeccionado em plástico; alça em metal.	Tramontina	und	375	46,60	17.475,00
16	Bota Cano Longo	Bota Confeccionada em borracha vulcanizada de boa qualidade. Com forro de algodão, solado antiderrapante, altura do cano 35cm, numeração da bota impressa no solado em alto relevo. Certificado de aprovação expedido pelo Ministério do Trabalho e nome do fabricante, gravados em caracteres indelévels nos dois pés. Numeração: 36, 38, 40, 42 e 44	Vulcabrás	Par	900	50,40	45.360,00
17	Carro Funcional de Limpeza	Carro Funciona completo para Limpeza, sobre rodas, em polipropileno, com bolsa em plástico na porção posterior, com 2 (dois) baldes com alças em polietileno resistente, 02 (dois) rodos reforçados em borracha natural expandida com cabo em alumínio comprimido entre 55 a 75cm.	Bralimpia	und	75	629,10	47.182,50
18	Cera Amarela	Cera líquida amarela com plastificante ou polifilm e	Bravo	cx	22	62,10	1.366,20

		perfume, de 1ª qualidade. Frasco de 750 ml, acondicionados em caixas de papelão originais do fabricante, com 12 frascos.					
19	Cera auto brilho	Cera auto brilho incolor de 1ª qualidade, com plastificante ou polifilm e perfume. Frasco de 750 ml, acondicionados em caixas de papelão originais do fabricante, com 12 frascos por caixa.	Bravo	cx	37	54,90	2.031,30
20	Cera Incolor	Cera incolor bombona c/ 5 litros.	Bravo	und	37	53,10	1.964,70
21	Cesto para Lixo 12L	Cesto para lixo, com capacidade de 12 litros, plástico fechado.	Arqplast	und	330	26,80	8.844,00
22	Cesto para Lixo 20L	Cesto para lixo, com capacidade de 20 litros, em plástico reforçado.	Arqplast	und	337	32,80	11.053,60
23	Cesto para Lixo 30L	Cesto para lixo, com capacidade de 30 litros, em plástico reforçado.	Arqplast	und	337	43,20	14.558,40
24	Cesto para Lixo 62L	Cesto para lixo, com capacidade de 62 litros, com tampa, em plástico reforçado.	Arqplast	und	337	55,80	18.804,60
25	Cesto para Lixo 8L	Cesto para lixo tipo papel, com capacidade de 8 litros, plástico, telado, formato cilíndrico, fundo plano.	Arqplast	und	600	10,80	6.480,00
26	Desengordurante	Desengordurante em embalagem de 500ml, caixa c/ 12 unidades.	Cif	cx	255	79,20	20.196,00
27	Desentupidor de pia	Desentupidor de pia, com cabo.	Clink	und	60	26,10	1.566,00
28	Desinfetante 1L	Desinfetante a base d'água, concentrado Eucalipto, Floral ou lavanda, para Lavagem geral de superfícies, banheiros e utensílios. Antisséptico, germicida e bactericida, aspecto físico: líquido. Embalagem de 1 litro, cx c/ 12 unidades.	Econômico	cx	1125	36,90	41.512,50
29	Desinfetante 5L	Desinfetante a base d'água, concentrado Eucalipto, Floral ou lavanda, para Lavagem geral de superfícies, banheiros e utensílios. Antisséptico, germicida e bactericida, aspecto físico: líquido. Embalagem com 5 Litros.	Econômico	und	525	32,40	17.010,00
30	Desinfetante 5L (Saúde)	Desinfetante Concentrado. USO EXCLUSIVO PARA ÁREA DA SAÚDE. Desinfetante líquido super concentrado, destinado para desinfecção de superfícies, como pisos, sanitários, paredes, ralos e etc, com a seguinte composição: cloreto de alquil dimetil benzil amônio, coadjuvantes, essência, corante e veículo, principio ativo: cloreto de alquil dimetil benzil amônio 20%. Produto para diluição de 6 ml/L ou 1:150. O produto deverá conter em seu rótulo a Autorização ANVISA. Embalagem contendo 05 litros, acondicionados em caixas de papelão originais do fabricante, com 30 litros por caixa.	Herbal	Und	75	80,60	6.045,00

31	Desinfetante Hospitalar	Desinfetante Hospitalar Super - Concentrado (sem perfume ou fragrância suave) a base de QUATERNÁRIO DE AMÔNIA. Desinfetante concentrado com altíssima diluição, desenvolvido para desinfecção de pisos, paredes, mobiliários, banheiros e superfícies fixas em geral. Composição Química: Ativos, corantes e veículo desmineralizado. Princípio Ativo: Cloreto de Alquil Dimetil Benzil Amônio 37% e Cloridrato de Polihexametileno Biguanida 4%. Produto para diluição de 1:500. Embalagem de galão de 20 litros.	Herbal	und	75	286,20	21.465,00
32	Desodorizador de Ar	Desodorizador de ar, embalagem de 400ml, acondicionado em caixa contendo 12 unidades.	Glade	cx	900	52,20	46.980,00
33	Desodorizador Sanitário	Desodorizador sanitário, acondicionado em caixa contendo 36 unidades.	Sany	cx	1200	31,50	37.800,00
34	Detergente em pó	Detergente em pó para lavar roupa, com amaciante – de 1ª qualidade, concentrado, para remoção de manchas em roupas de algodão e poliéster, com a seguinte composição: Tensoativos, Alcalinizante, sequestrante, branqueador óptico, agente anti-redepositante, essência, corante e carga. Princípio Ativo: Associação de Alcalinizantes e tensoativos. Embalagem de 1 kg.	Ypê	und	75	13,40	1.005,00
35	Detergente Glicerinado 500ml	DETERGENTE líquido, neutro, glicerinado, biodegradável e testado dermatologicamente, acondicionado em frasco com 500 ml.	Ypê	und	1162	2,80	3.253,60
36	Detergente Glicerinado 5L	Detergente líquido neutro, glicerinado, biodegradável e testado dermatologicamente. Condicionado em embalagem de 5 litros.	Ypê	lt	1350	26,90	36.315,00
37	Detergente Líquido	Detergente alcalino concentrado para remoção de gorduras carbonizadas e não carbonizadas em fornos, fogões, chapas, coifas e superfícies em geral. Deverá conter em sua formulação um solvente especial que quebra com facilidade as cadeias de gordura. Composição química: hidróxido de potássio, tensoativo aniônico, alcalinizante, solvente, sequestrante, aditivo, corante e veículo. Princípio ativo: hidróxido de sódio e hidróxido de potássio. PH (1%) = 11,50 à 12,50 / Aparência: líquido translúcido	Ypê	und	135	64,80	8.748,00

		amarelo / Densidade: 1,000 à 1,100 g/cm ³ / Viscosidade: N.D. / Solubilidade em água: 100% / Produto biodegradável / Embalagem: galão plástico de 5 litros.					
38	Escova para Limpeza	Escova para limpeza, com base em plástico, cerdas em nylon, dimensões mínimas 13cm x 6cm.	Condor	und	75	8,00	600,00
39	Espanador	Espanador com cabo. Embalagem de pacote contendo 12 unidades.	Condor	dz	600	35,10	21.060,00
40	Espanja	Esponja de louça, dupla face, medindo aproximadamente 110x75x20mm, sendo uma face macia e outra abrasiva. Embalagem com 3 unidades.	Esfrebom	und	3600	3,20	11.520,00
41	Fibra Abrasiva	Produto à base de Fibras sintéticas e material abrasivo, unidos por resina a prova d'água. Utilizada em diversas aplicações, como limpeza pesada de pisos e paredes, medindo 260mmx102mm cada. Embalagem de pacote contendo com 10 unidades.	Esfrebom	pct	187	24,30	4.544,10
42	Flanela	Flanela medindo 50X30cm. Embalagem em pacote contendo 12 unidades.	Scotch Brite	pct	337	25,20	8.492,40
43	Inseticida Aerossol	Inseticida aerossol ação total. Embalagem de 300ml, acondicionado em caixa contendo 12 unidades	Bayogn	cx	337	90,90	30.633,30
44	Lã de Aço	Lã de aço com 98g, acondicionada em pacote contendo 08 unidades.	Bom Bril	pct	900	4,40	3.960,00
45	Limpa Alumínio	Composição: ácido, dodecil benzeno sulfônico, espessante, coadjuvante, fragrância, corante e água. Embalagem de 500ml. Caixa com 24und.	Econômico	cx	600	68,40	41.040,00
46	Limpa Forno	Detergente Limpa Forno. Composição: Tensoativos, alcalinizantes, solubilizantes e antiredepositantes. Principio Ativo: Butil Glicol. Embalagem de 5 litros.	Uau	unid	150	26,10	3.915,00
47	Limpador Multiuso	Limpador multiuso. Embalagem em frasco de 500ml.	Veja	fco	750	6,80	5.100,00
48	Limpador para Vidro	Material para limpeza de vidros, à base de água, álcool, solvente, fragrância, princípios ativos. Embalagem plástica de 500ml, com bico dosador. Acondicionado em caixa com 12 unidades.	Veja	cx	105	81,00	8.505,00
49	Lustra Móveis	Material para limpeza de móveis, embalagem em frasco de 500 ml, acondicionado em caixa com 12 unidades.	Veja	cx	210	93,60	19.656,00
50	Luva para Limpeza	Luva para Limpeza, em látex 100% natural, clorada e dupla face, com palma e dedos antiderrapante, forro em algodão 100%. Embalagem contendo um	Danny	par	412	4,50	1.854,00

		par de luvas, e com selo do inmetro. Tamanhos P, M e G.					
51	Mangueira	Mangueira 3/4 de borracha de 50 metro.	Elgo	und	60	86,40	5.184,00
52	Pá em metal	Pá para coleta de lixo em metal, com cabo longo em madeira.	Condor	und	262	7,10	1.860,20
53	Pá em plástico	Pá para coleta de lixo em plástico, embalagem em pacote contendo 12 unidades.	Condor	pct	150	51,60	7.740,00
54	Pano de chão	Pano para Limpeza de chão, embalagem em pacote contendo 12 unidades.	Limppano	pct	225	46,00	10.350,00
55	Pano de prato	Pano de prato liso, cor branca, encorpado, 100% algodão, embainhado nas laterais, absorvente, lavável e durável, medindo 400 x 700 mm.	Limppano	und	600	6,00	3.600,00
56	Pano multiuso	Pano multiuso, com furos absorventes – 100% fibras de viscose e resinas acrílicas, antibacterial, lavável, super absorvência. Embalagem em pacote contendo 05 unidades.	Perfex	pct	375	26,80	10.050,00
57	Pano para copa	Pano para copa, embalagem em pacote contendo 12 unidades.	Limppano	pct	225	44,40	9.990,00
58	Pano para limpeza	Pano para limpeza, material 100% algodão, 60cm largura, borda lisa.	Limppano	und	637	8,20	5.223,40
59	Papel Higiênico "rolão"	Papel Higiênico "rolão", branco, 500 metros, embalagem em fardo contendo 8 unidades.	Personal	fd	450	116,00	52.200,00
60	Papel Higiênico	Papel higiênico, de boa qualidade (papel não reciclado), interfolhado com folhas duplas, picotado, gofrado, produzidas com 100% de fibras celulósicas, sem perfume, medindo 30 x 10 cm, Embalagem em fardo com 04 rolos, acondicionados em fardo com 64 unidades.	Personal	fd	675	53,20	35.910,00
61	Rodo de Borracha	Rodo para puxar água, base plástica com duas borrachas pretas, de espessura não inferior a 3 mm, corretamente esticadas e fixas à base do rodo, com o mesmo comprimento desta, devendo remover a água sobre a superfície lisa e plana à primeira passada. O cabo deverá ser reforçado, confeccionado em madeira resistente, plastificado e perfeitamente adaptado à base. Dimensões: 40 cm de largura da base do rodo e cabo com 120cm de comprimento.	Condor	unid	525	16,20	8.505,00
62	Rodo de Espuma	Rodo de espuma, com largura de 30cm, e cabo reforçado, confeccionado em madeira resistente, plastificado e perfeitamente adaptado à base. Medindo de 120cm de comprimento.	Condor	und	487	15,20	7.402,40

63	Sabão de coco	Sabão de coco em barra. Embalagem em pacote contendo 5 unidades.	Ypê	pct	750	7,40	5.550,00
64	Sabão em barra	Sabão em barra, embalagem de 200g, acondicionado em caixa com 50 unidades.	Ypê	cx	150	61,00	9.150,00
65	Sabão em pó	Sabão em pó, embalagem de 500g, acondicionado em caixa com 20 unidades.	Omo	cx	300	125,80	37.740,00
66	Sabonete	Sabonete Cremoso, erva doce, embalagem em galão de 5 litros.	Dove	gl	150	44,90	6.735,00
67	Saco para lixo 100L	Saco plástico para lixo, com capacidade para 100 litros, reforçado, fabricado em polietileno de baixa densidade, acondicionado em pacote contendo 05 unidades.	Giopack	pct	3000	5,40	16.200,00
68	Saco para lixo 15L	Saco plástico para lixo, com capacidade para 15 litros, reforçado, fabricado em polietileno de baixa densidade, acondicionado em pacote contendo 10 unidades.	Giopack	pct	3000	3,50	10.500,00
69	Saco para lixo 30L	Saco plástico para lixo, com capacidade para 30 litros, reforçado, fabricado em polietileno de baixa densidade, acondicionado em pacote contendo 10 unidades.	Giopack	pct	3000	4,40	13.200,00
70	Saco para lixo 50L	Saco plástico para lixo, com capacidade para 50 litros, reforçado, fabricado em polietileno de baixa densidade, acondicionado em pacote contendo 10 unidades.	Giopack	pct	3000	5,00	15.000,00
71	Sanitizante	Sanitizante de Alimentos, à base de dicloroisocianurato de sódio com PH neutro, para desinfecção de hortaliças, legumes e frutas. Composição: sais orgânicos e composto doadores de cloro. Princípio Ativo: Dicloro isocianúrico. Apresentar na embalagem autorização de funcionamento da ANVS/MS, químico responsável e CRQ. Embalagem de 1 kg.	Prímula	und	75	18,90	1.417,50
72	Saponáceo	Saponáceo, líquido, cremoso, para lavar as mãos. Composição: Tensoativos aniônicos e não iônicos, espessante, alcalizantes, abrasivo, preservante, pigmentos, fragrância e veículo. Componente ativo linear alquilbenzeno sulfonato de sódio. Embalagem de 300 ml.	Assolan	und	1237	8,00	9.896,00
73	Soda Cáustica	Soda Cáustica, embalagem de 400ml, acondicionada em caixa com 12 unidades.	Politriz	cx	135	77,90	10.516,50
74	Soda Cáustica Granulada	Soda Cáustica Granulada, embalagem de 500g, acondicionada em caixa com 12 unidades.	Politriz	cx	60	73,20	4.392,00
75	Vasculhador	Vasculhador, embalagem em pacote com 12 unidades.	Condor	dz	262	89,10	23.344,20

76	Vassoura 30cm	Vassoura de pêlo, medindo 30cm, macia, com cabo reforçado, confeccionado em madeira resistente, plastificado e perfeitamente adaptado à base.	Condor	und	210	14,90	3.129,00
77	Vassoura 60cm	Vassoura de pêlo, medindo 60cm, macia, com cabo reforçado, confeccionado em madeira resistente, plastificado e perfeitamente adaptado à base.	Condor	und	210	35,90	7.539,00
78	Vassoura de piaçava	Vassoura de piaçava, medindo 30cm.	Condor	und	210	12,20	2.562,00
79	Vassoura em nylon	Vassoura em nylon, com base pintada, dimensões: comprimento x largura x altura (59cm x 4,5cm x 3,5cm) cerdas em nylon, cabo de madeira medindo 1,30mt x 22mm.	Condor	und	525	17,10	8.977,50
80	Vassoura Sanitária	Vassoura de limpeza para vaso sanitário, de cerdas lisas com cabo e cepa de plástico, resistente e higiênica.	Condor	und	525	16,10	8.452,50
UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS							
81	Assadeira	Assadeira em inox - Dimensões: 0,45 x 0,32 x 0,04 (LxCxH)	Tramontina	und	30	154,40	4.632,00
82	Baixela	Baixela em inox com 06 (seis) repartições – aplicação para refeições, material aço inoxidável, forma retangular lisa, com tampa.	Tramontina	und	150	349,30	52.395,00
83	Bandeja redonda	Bandeja redonda 35 cm de diâmetro, alumínio	Tramontina	und	30	31,50	945,00
84	Bandeja semi-oval	Bandeja em aço inox semi-oval, com alças nas extremidades, medindo 30x50 cm.	Tramontina	und	45	153,00	6.885,00
85	Caldeirão 19L	Caldeirão de alumínio 19 litros – nº 30, 30cm de diâmetro, 26cm de altura	Tramontina	und	15	115,20	1.728,00
86	Caldeirão 38L	Caldeirão de alumínio 38 litros – nº 38, 38cm de diâmetro, 34cm de altura	Tramontina	und	15	156,40	2.346,00
87	Caldeirão 45L	Caldeirão de alumínio 45 litros – nº 40, 40cm de diâmetro, 36cm de altura	Tramontina	und	15	251,80	3.777,00
88	Caldeirão 8L	Caldeirão em alumínio 8 litros	Tramontina	und	15	98,10	1.471,50
89	Coador Tam. G	Coador em tecido, para café, capacidade para 05 litros. Tamanho G	Mundo Facil	und	30	7,90	237,00
90	Coador Tam. M	Coador em tecido, para café, capacidade para 02 litros. Tamanho M	Mundo Facil	und	30	6,40	192,00
91	Colher de arroz	Colher de arroz em inox – Comprimento aproximado de 50 cm	Tramontina	und	30	24,40	732,00
92	Colher para café	Colher para café em aço inox	Tramontina	und	150	4,10	615,00
93	Colher para chá	Colher para chá, em aço inox	Tramontina	und	150	3,90	585,00
94	Colher para refeição	Colher para refeição em inox – Comprimento aproximado de 161 mm.	Tramontina	und	450	10,80	4.860,00
95	Colher para refresco	Colher para refresco	Tramontina	und	30	17,20	516,00
96	Colher para sobremesa	Colher para sobremesa em material aço inoxidável	Tramontina	und	150	8,60	1.290,00

97	Concha	Concha em inox, para sopa ou feijão - Diâmetro de 9 cm e 30 cm de cabo	Tramontina	und	30	30,10	903,00
98	Cuscuzeira	Cuscuzeira grande em alumínio – Tipo industrial 26 litros, com tampa	Tramontina	und	15	73,20	1.098,00
99	Escova	Escova para lavar garrafa térmica, com cerdas em nylon presa em arame galvanizado e espiralado, de maneira que fiquem firmemente presas e não venhama a se desprender mesmo com o uso diário, arame com medida mínima de 27cm de comprimento (pontas com acabamento arredondado)	Noviça	und	30	16,10	483,00
100	Faca para pão	Facas de serra para pão, em aço inox, com medidas mínimas de 319 mm de comprimento e espessura de 1,0 mm acabamento polido, liso, sem manchas, rebarbas ou saliências.	Tramontina	und	30	15,30	459,00
101	Faca para refeição	Faca para refeição em inox – comprimento aproximado de 205 mm	Tramontina	und	450	10,20	4.590,00
102	Faca para sobremesa	Faca para sobremesa em aço inoxidável, medindo aproximadamente 18,8 cm de comprimento, sendo a lamina de 8 cm serrilhado e cabo em aço inoxidável de 2mm de espessura	Tramontina	und	150	10,00	1.500,00
103	Faca tipo açougueiro	Faca para carne em inox - Faca de carne profissional 8” (lamina 20 cm) tipo açougueiro, cabo branco em polipropileno.	Tramontina	und	15	26,40	396,00
104	Faca tipo peixeira	Faca para carne em inox - Faca de carne profissional 8” (lamina 20 cm) tipo peixeira, cabo branco em polipropileno.	Tramontina	und	15	16,20	243,00
105	Garfo	Garfo de mesa em inox – comprimento aproximado de 181 mm	Tramontina	und	450	8,30	3.735,00
106	Garrafa Térmica 1,8L	Garrafa de café térmica de pressão, com capacidade para 1,8 litros, corpo de aço inox, ampola de aço inox, fundo de aço inox, com tampa de polipropileno, com alça lisa.	Aladin	und	15	127,00	1.905,00
107	Garrafa Térmica 2,5L	Garrafa de café térmica de pressão, com capacidade para 2,5 litros, corpo de aço inox, ampola de aço inox, fundo de aço inox, com tampa de polipropileno, com alça lisa.	Aladin	und	15	143,20	2.148,00
108	Garrafa Térmica 500ml	Garrafa térmica revestida de plástico 500 ml.	Aladin	und	15	26,20	393,00
109	Jarra cristal	Jarra plástica tipo cristal com capacidade de 02 litros	Boemia	und	30	33,40	1.002,00
110	Jarra Inox	Jarra aço inox com capacidade de 02 litros, com tampa e alça	Tramontina	und	15	100,10	1.501,50
111	Panela de pressão	Panela de pressão – alumínio, resistente, linha industrial, c/	Tramontina	und	7	298,00	2.086,00

		válvula de silicone, cabos especiais (baquelite) resistente a alta temperatura e dispositivo de segurança, capacidade 20 litros.					
112	Pegador de frios	Pegador para frios, em aço inox	Hercules	und	15	15,40	231,00
113	Prato	Prato de vidro tipo marilex - raso de 25 cm de diâmetro.	Duralex	und	450	10,10	4.545,00
114	Prato para sobremesa	Prato para sobremesa, tipo porcelana na cor branco, friso dourado	Duralex	und	150	12,30	1.845,00
115	Rodo	Rodo de Pia	Condor	und	30	7,20	216,00
116	Tábua	Tábua, material polietileno, dimensões 550x600x20 mm	Chef	und	15	26,70	400,50
117	Taça	Taça Bistrô para água	Duralex	und	300	13,60	4.080,00
118	Xícara	Xícara para café de vidro tipo marilex com pires	Duralex	und	150	11,70	1.755,00
VALOR TOTAL							1.387.443,00

Satubinha – MA, 10 de Fevereiro de 2020,

Atenciosamente,
JOSÉ ORLANDO LOPES DE ARAÚJO
Secretário Municipal de Administração



PREFEITURA DE
Satubinha
 UM GOVERNO PARA TODOS

Estado do Maranhão
 Diário Oficial Municipal poder Executivo

Av. Matos Carvalho N° 310 – Centro
 Satubinha – MA

Site
www.satubinha.ma.gov.br

DULCE MACIEL PINTO DA CUNHA
 Prefeita Municipal

